
 

Via dello Scalo Prenestino, 25 - 00159 Roma 

Rete Ferroviaria Italiana – Società per Azioni - Gruppo Ferrovie dello Stato Italiane 
Società con socio unico soggetta all’attività di direzione e coordinamento di  
Ferrovie dello Stato Italiane S.p.A. a norma dell’art. 2497 sexies del  
cod. civ. e del D.Lgs. n. 112/2015 

Sede legale: Piazza della Croce Rossa, 1 - 00161 Roma  
Cap. Soc. euro 31.528.425.067,00 
Iscritta al Registro delle Imprese di Roma 
Cod. Fisc. 01585570581 e P. Iva 01008081000 – R.E.A. 758300 
 

 

 Spett.le OO.EE. 
 
  
Oggetto: Provvedimento di revoca del Bando di gara e successivi atti relativi alla 
procedura di affidamento n. DAC.0005.2023 avente ad oggetto il servizio di 
portierato e controllo accessi per il presidio nelle stazioni ferroviarie di Bitritto, 
Carbonara e Loseto sulla linea Bari-Bitritto; CIG: 9639631B24 
 
RFI S.p.A. – Rete Ferroviaria Italiana S.p.A., in persona di Gennaro Ranieri, in forza dei 
poteri allo stesso conferiti quale Responsabile della Struttura Macro “Direzione Acquisti”, 
giusta procura a rogito del Notaio Dott. Paolo Castellini di Roma in data 3 agosto 2023, 
rep. 87751 n. di rogito 25629, registrata all’Agenzia delle Entrate – Ufficio Territoriale di 
Roma 1 in data 3 agosto 2023, e di Gennaro Esposito, in qualità di Responsabile del 
procedimento per la fase di affidamento 

 
 

PREMESSO CHE 
 

- con Bando di gara pubblicato in data 13/02/2023 sul sito Internet http://www.gare.rfi.it 
e in data 14/02/2023 sul sito informatico del Ministero delle Infrastrutture e dei 
Trasporti, RFI S.p.A. ha indetto la procedura di affidamento n. DAC.0005.2023 avente ad 
oggetto il servizio di portierato e controllo accessi per il presidio nelle stazioni ferroviarie 
di Bitritto, Carbonara e Loseto sulla linea Bari-Bitritto, identificato con CIG: 
9639631B24; 

- l’affidamento del servizio sopra indicato rispondeva all’esigenza di preservare 
l’infrastruttura ferroviaria nelle stazioni di Bitritto, Carbonara e Loseto sulla linea Bari-
Bitritto esclusivamente nel periodo intercorrente tra la fine dei lavori sulla medesima linea 
e la data di nuova attivazione della stessa, prevista per la fine dell’anno 2023; in ragione di 
ciò la durata prevista per l’esecuzione del servizio era pari a 8 mesi; 

 
CONSIDERATO CHE 

 

- la Committenza ha comunicato il venir meno dell’interesse pubblico sotteso 
all’affidamento, in quanto è prossima la riconsegna delle aree di cantiere e la 
conseguente attivazione della linea ferroviaria nelle stazioni di Bitritto, Carbonara e 
Loseto sulla linea Bari-Bitritto, sulla cui area di pertinenza avrebbe dovuto essere 
espletato il servizio oggetto della procedura di gara n. DAC.0005.2023; 

Direzione Acquisti  

 

Sistema di gestione documentale




 

- non è stato ancora individuato l’aggiudicatario della procedura di affidamento e pertanto 
la prossima attivazione della linea ferroviaria rende evidente l’inutilità della prosecuzione 
della gara;  

- rientra nel potere discrezionale della Stazione Appaltante disporre la revoca del bando di 
gara e degli atti successivi, laddove sussistano concreti motivi di interesse pubblico tali 
da rendere inopportuna, o anche solo da sconsigliare, la prosecuzione della gara; 

- lo stato della proceduta di gara, non ancora conclusa, non determina alcuna aspettativa 
qualificata in capo ai concorrenti; 

- il venir meno dell’interesse pubblico originario costituisce motivo adeguato e sufficiente 
per procedere alla revoca della gara; 

- nella specie sussistono, quindi, i presupposti per l’esercizio del potere di revoca ex art. 
21-quinquies della Legge n. 241/1990. 

 
Tutto ciò premesso e considerato, 

 
DISPONE 

 
la revoca del Bando di gara e dei successivi atti relativi alla procedura di affidamento n. 
DAC.0005.2023, identificata con CIG 9639631B24, avente ad oggetto il servizio di 
portierato e controllo accessi per il presidio nelle stazioni ferroviarie di Bitritto, 
Carbonara e Loseto sulla linea Bari-Bitritto. 
 
Distinti saluti 

 
 
 Il Direttore     Il Responsabile del procedimento 
Dott. Gennaro Ranieri                      per la fase di affidamento 
               Dott. Gennaro Esposito 


		2023-10-04T22:10:17+0200
	Gennaro Esposito


		2023-10-05T16:06:05+0000
	InfoCert GoSign Web eSeal




